ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NINH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Ninh Sơn, ngày        tháng  01  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025

Căn cứ Quyết định số 680/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham

mưu về việc tổ chức nghi lễ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Hướng dẫn số

991/HD-BTM ngày 28/4/2017 của Bộ Tham mưu Quân khu 5 về việc tổ chức Lễ

giao nhận quân;

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Ninh Sơn triển khai kế hoạch tổ chức Lễ

giao nhận quân năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025 đúng theo quy định tổ chức nghi lễ

trong Quân đội nhân dân Việt Nam; bảo đảm tính thống nhất, trang trọng; thể hiện lễ

giao nhận quân thực sự là ngày hội tòng quân của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ tiếp

bước cha anh lên đường bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu:

Tổ chức lễ phải long trọng, nghiêm trang, tạo được khí thế phong trào tuyển

quân. Công tác phối hợp hiệp đồng chu đáo, chặt chẽ, giao nhận quân nhanh, gọn và

bảo đảm an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng giao quân cho các đơn vị: 176 công dân.

Trong đó:

 - Giao cho Công an tỉnh Ninh Thuận: 36 công dân.

- Giao cho Trung đoàn BB896/Bộ CHQS tỉnh: 21 công dân.

- Giao cho Lữ đoàn Đặc công nước 5: 20 công dân.

- Giao cho Lữ đoàn 957/ Vùng 4 Hải quân: 99 công dân.

2. Thời gian, địa điểm giao nhận quân:

- Thời gian: Lúc 06 giờ 00 phút ngày 13/02/2025 (Thứ 5 nhằm ngày 16 tháng

01 năm Ất Tỵ).

- Địa điểm: Ban CHQS huyện Ninh Sơn.

3. Thành phần và trang phục dự lễ:

a) Thành phần tham dự:

 Cấp tỉnh

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;

2

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Giám đốc Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận;

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Tổ công tác tuyển quân Bộ CHQS tỉnh;

- Tổ phóng viên Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh (dự và đưa tin);

- Báo Ninh Thuận.

 Cấp huyện:

- Bí thư huyện ủy;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Chỉ huy trưởng QS huyện;

- Trưởng Công an huyện;

- Thường trực Huyện ủy; HĐND huyện; UBMTTQVN huyện;

- Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh Văn phòng Huyện ủy;

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;

- Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện (dự và đưa tin).

 Cấp xã:

- Bí thư Đảng ủy;

- Chủ tịch UBND (kiêm Chủ tịch Hội đồng NVQS);

- Chỉ huy trưởng QS, Trưởng CA, Chủ tịch MTTQ;

Đơn vị nhận quân:  Chỉ huy 04 đơn vị nhận quân: Lữ đoàn 957/Vùng 4 Hải

quân, Lữ đoàn Đặc công nước 5; e896; CA tỉnh.

b) Đại biểu Đoàn chủ tịch:

Cấp tỉnh

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Chủ nhiệm UBKT tỉnh Uỷ (phụ trách địa bàn Ninh Sơn);

- Giám đốc Sở Tài chính;

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

3

Cấp huyện

- Bí thư huyện ủy;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Chỉ huy trưởng QS huyện;

- Trưởng Công an huyện;

- Chỉ huy đơn vị nhận quân Lữ đoàn 957/Vùng 4 Hải quân.

c) Trang phục dự lễ:

- Đại biểu dân chính đảng: Mang mặc trang phục cán bộ công chức, nữ mặc áo dài.

- Quân nhân: Mặc tiểu lễ mùa đông.

- Công an: Trang phục dự lễ theo quy định của Bộ Công an.

4. Chương trình buổi lễ:

- Ổn định tổ chức, thông báo chương trình: Phó CHT - Tham mưu trưởng Ban

CHQS huyện.

- Báo cáo cấp trên: Phó CHT - Tham mưu trưởng Ban CHQS huyện.

- Chào cờ: Phó CHT - Tham mưu trưởng Ban CHQS huyện.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Phó CHT - Tham mưu trưởng Ban

CHQS huyện.

- Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh về việc giao

chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025: Chỉ huy trưởng Ban

CHQS huyện.

- Thắp lửa truyền thống và nổi hồi trống mở hội giao quân: Bí thư huyện ủy

và Chủ tịch UBND huyện. (song song cùng một lúc)

- Chủ tịch UBND huyện phát biểu.

- Bí thư Huyện đoàn lên phát biểu.

- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu.

- Chỉ huy Lữ đoàn 957/Vùng 4 Hải quân đại diện cho 4 đơn vị nhận quân phát biểu.

- Đoàn Chủ tịch tặng hoa đại diện cho những công dân nhập ngũ đứng hàng

đầu trên cùng.

- Thực hành giao nhận quân và qua cầu vinh quang: Phó CHT - Tham mưu

trưởng Ban CHQS huyện. (Đoàn Chủ tịch xếp thành một hàng ngang bắt tay tiễn

thanh niên qua cầu vinh quang lên đường nhập ngũ)

(Thứ tự giao nhận quân: Lữ đoàn 957/Vùng 4 Hải quân, Lữ đoàn Đặc công

nước 5, Trung đoàn BB 896 và Công an tỉnh Ninh Thuận)

- Kết thúc buổi lễ: Phó CHT- Tham mưu trưởng Ban CHQS huyện.

III. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, BAN, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Là cơ quan tham mưu trung tâm hiệp đồng,

có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành của huyện và các đơn vị nhận

quân, giúp UBND huyện tổ chức điều hành Lễ giao nhận quân:

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban tổ chức Lễ giao nhận quân.

4

- Phối hợp Công an huyện, cùng Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa

- Thể thao và Truyền thanh huyện trang trí, chuẩn bị các vật chất bảo đảm cho Lễ giao

nhận quân.

- Phối hợp cùng Công an huyện tổ chức bảo vệ Lễ giao nhận quân.

- Phối hợp cùng Mặt trận TQVN huyện, Hội Phụ nữ huyện chuẩn bị quà, hoa

tặng đơn vị nhận quân và công dân nhập ngũ.

- Tổ chức đón tiếp cấp trên và đại biểu về dự lễ.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Chủ tịch UBND huyện và công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với Trường THPT Trường Chinh bảo đảm hàng rào nữ sinh danh dự.

- Giao quân và phối hợp với các đơn vị nhận quân đưa tân binh về đơn vị.

2. Công an huyện:

- Chủ trì phối hợp với Quân sự huyện chuẩn bị sân lễ và bảo vệ Lễ giao nhận quân.

- Bảo vệ đội hình rước đuốc.

- Tăng cường tuần tra bảo vệ an ninh trật tự trên trục đường Quốc lộ 27 và

các trục đường từ đêm 12/02/2025 và sáng ngày 13/02/2025.

- Điều chỉnh giao thông trước trong sân lễ, bảo đảm giao thông dẫn đường

cho các xe vận chuyển quân; bảo đảm trật tự an toàn cho sân Lễ và trước cổng Ban

CHQS huyện.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện tăng cường

công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản liên quan công tác

tuyển quân năm 2025 (từ ngày 10/02 đến hết ngày 13/02/2025).

- Chỉ đạo cán bộ VHTT xã, thị trấn tổ chức mở đĩa tuyên truyền luật NVQS trên

các phương tiện thông tin đại chúng hiện có tại địa phương đến tận thôn, khu phố.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh

- Bảo đảm hệ thống âm thanh, ánh sáng, loa đài trước, trong Lễ giao, nhận

quân năm 2025 (Băng đĩa chào cờ).

- Tổ chức xe tuyên truyền lưu động trên các trục đường chính từ xã, thị trấn

lên đến huyện và phát trên đài truyền thanh của huyện; treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu

cổ động giao quân tại trung tâm các xã, thị trấn.

5. Trung tâm Y tế huyện:

- Bảo đảm 01 xe cứu thương và 01 tổ cấp cứu có đầy đủ thuốc, trang thiết bị

trực tại sân lễ, sẵn sàng cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

6. Huyện Đoàn:

 Hiệp đồng với Ban giám hiệu trường THPT Trường Chinh tuyển chọn, luyện

tập Đội hàng rào nữ sinh danh dự, đội trống cơm; bảo đảm đội nghi thức, tổ rước

đuốc phục vụ lễ giao nhận quân, tuyển chọn nữ sinh (mặc áo dài) bưng khay đựng

dùi trống.

7. Trường THPT Trường Chinh: Tuyển chọn 20 nữ sinh mặc áo dài đưa

tiễn tặng hoa công dân lên đường nhập ngũ.

5

8. Đề nghị UBMTTQVN huyện: Chủ trì, phối hợp cùng các đoàn thể chính

trị xã hội, các ngành có liên quan vận động nguồn xã hội hóa để tặng quà cho đơn vị

nhận quân và công dân nhập ngũ nhằm động viên tinh thần.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ: Phối hợp cùng UBMTTQVN và các đoàn

thể, các ngành chuẩn bị và trao quà tặng đơn vị nhận quân và công dân nhập ngũ.

10. Thành viên Hội đồng NVQS huyện: Theo kế hoạch đã phân công, phối

hợp cùng cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn nắm chắc tình hình chuẩn bị giao

quân, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc để thanh niên an tâm lên đường nhập

ngũ và báo cáo những vấn đề phát sinh cho Hội đồng NVQS huyện để giải quyết.

11. Ủy ban nhân dân 8 xã, thị trấn:

- Tổ chức nắm, theo dõi quản lý chặt chẽ số công dân đã có lệnh gọi nhập ngũ.

- Tổ chức kết nạp Đảng, Đoàn viên cho số thanh niên chuẩn bị thực hiện

Nghĩa vụ quân sự và tham gia Công an nhân dân.

-Tổ chức, lãnh đạo, chỉ đạo phân công cán bộ phụ trách địa bàn nắm bắt tư

tưởng thanh niên và gia đình, đồng thời động viên tinh thần thanh niên chuẩn bị lên

đường nhập ngũ. Nắm chắc số thanh niên trúng tuyển, nhất là các trường hợp đang

đi làm ăn xa, kịp thời báo cáo; hướng dẫn, nhắc nhở người thân, gia đình thanh niên

nhập ngũ giữ gìn trật tự tại sân Lễ.

- Tổ chức buổi lễ gặp mặt gia đình và công dân chuẩn bị nhập ngũ trước ngày

12/02/2024, động viên thanh niên an tâm lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc và

thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội để thanh niên an tâm công tác trong

các đơn vị Quân đội và Công an nhân dân và đưa thanh niên trúng tuyển NVQS,

NVCAND đến sân Lễ đúng thời gian, đủ số lượng bảo đảm an toàn.

- Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, thị trấn và trục

đường chính tạo khí thế sôi nổi cho ngày hội tòng quân.

V. QUY ĐỊNH CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Kiểm tra sức khỏe thanh niên trước khi nhập ngũ: Từ ngày 06/02/2025 đến

ngày 07/02/2025. (nhằm ngày 09 đến ngày 10 tháng 01 năm Ất Tỵ).

- Họp Hội đồng NVQS huyện nắm tình hình công dân chuẩn bị nhập ngũ và triển

khai lễ giao nhận quân: Ngày 10/02/2025 (Nhằm ngày 13 tháng 01 năm Ất Tỵ).

- Ban CHQS huyện cấp phát quân trang cho thanh niên nhập ngũ: Ngày 10 và

11/02/2025 (Nhằm ngày 13 và 14 tháng 01 năm Ất Tỵ).

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: gặp mặt,

kết nạp Đảng, Đoàn, cấp quân trang tân binh trước ngày 12/02/2025 (Nhằm ngày 15

tháng 01 năm Ất Tỵ).

- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, Thường trực Hội đồng NVQS huyện

phụ trách địa bàn nắm tình hình công dân chuẩn bị nhập ngũ các xã, thị trấn: Ngày

11 và 12/02/2025 (Nhằm ngày 14 và 15 tháng 01 năm Ất Tỵ).

- Ngày 12/2/2025: Hiệp đồng công tác bảo vệ sân Lễ giao quân với Công an,

Dân quân thường trực.

- 08h00 ngày 12/02/2025: Tổ chức luyện tập các nghi thức Lễ giao, nhận quân.

6

- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện kiểm tra công tác chuẩn bị sân lễ,

luyện tập và tổng duyệt chương trình tổ chức Lễ giao, nhận quân: 15 giờ 00 phút

ngày 12/02/2025 (Nhằm ngày 15 tháng 01 năm Ất Tỵ). 18 giờ 00 ngày 12/02/2025:

Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.

- 04h00 ngày 13/02/2025: Triển khai các chốt bảo vệ theo kế hoạch.

- Các địa phương đưa công dân nhập ngũ có mặt tại sân lễ: trước 05 giờ 30

phút ngày 13/02/2025 (Nhằm ngày 16 tháng 01 năm Ất Tỵ).

- Tổ chức Lễ giao nhận quân: đúng 6 giờ 00 phút ngày 13/02/2025 (Thứ năm,

nhằm ngày 16 tháng 01 năm Ất Tỵ).

Giao Ban CHQS huyện chủ trì hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, ban,

ngành, các địa phương để triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có

gì vướng mắc, báo cáo về UBND huyện để kịp thời giải quyết.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương

quán triệt tổ chức thực hiện để lễ giao nhận quân năm 2025 đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Bộ CHQS tỉnh;

- TT Huyện ủy; HĐND huyện; UBMTQVN huyện;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Văn phòng HU, HĐND-UBND huyện;

- Thành viên HĐ NVQS huyện;

- Trường THPT Nguyễn Chinh;

- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND 08 xã, thị trấn;
- Lưu: VT- QS huyện. L40b.

 CHỦ TỊCH

Kiều Tấn Thịnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T14:02:18+0700
	HÀ NỘI
	Kiều Tấn Thịnh<tanthinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-10T14:17:53+0700

		2025-01-10T14:18:13+0700

		2025-01-10T14:18:49+0700